Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

города Нижневартовска детский сад № 86 "Былинушка"

СОГЛАСОВАНО

на педагогическом совете

Протокол №1от 31.08.2022

КОПИЯ ВЕРНА

УТВЕРЖДАЮ:

Заведующий МАДОУ

г. Нижневартовска ДС №86

"Былинушка"

Л.М. Волкова

Приказ №317 от 31.08.2022

Положение

о языке образования в муниципальном автономном дошкольном образовательном

учреждении г. Нижневартовска детский сад № 86 «Былинушка»

1.Общие положения

1.1. Положение определяет язык образования дошкольной образовательной организации,

реализующей программу дошкольного образования, присмотр и уход за детьми.

1.2. Положение разработано в соответствии с Конституцией РФ, на основании закона РФ

от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», закона РФ от 01.06.2005

№ 53-ФЗ «О государственном языке Российской Федерации», закона РФ от 25.10.1991 №1807-I

«О языках народов Российской Федерации», Устава дошкольной образовательной организации.

1.3. В Российской Федерации гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации, а также выбор языка обучения и воспитания в пределах возможностей,

предоставляемых системой образования.

1.3.1. В государственных и муниципальных образовательных организациях, расположенных на

территории Российской Федерации, может вводиться преподавание и изучение государственных

языков республик РФ в соответствии с законодательством республик РФ. Преподавание и

изучение государственных языков республик РФ не должны осуществляться в ущерб

преподаванию и изучению государственного языка РФ.

1.3.2. Образование может быть получено на иностранном языке в соответствии с образовательной

программой и в порядке, установленном законом об образовании и локальными актами

дошкольной образовательной организации.

2. Язык образования в дошкольной образовательной организации

2.1. В дошкольной образовательной организации образовательная деятельность осуществляется на

государственном языке (русском языке) Российской Федерации.

2.2. Изучение государственного языка РФ осуществляется в соответствии с федеральными

государственными образовательными стандартами дошкольного образования.

3.Заключительные положения

3.1.Настоящее положение вступает в силу с момента издания приказа руководителя

«Об утверждении «Положения о языке (языках) образования в МАДОУ г. Нижневартовска ДС

№86 «Былинушка» и действует до принятия нового.

3.2.Изменения в настоящее Положение могут вноситься дошкольной образовательной

организацией в соответствии с действующим законодательством и Уставом дошкольной

образовательной организации.

		2022-11-07T17:04:13+0500
	Волкова Луиза Минигуловна
	Я утверждаю этот документ